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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na sledování a vyhodnocení efektu konzervativního

přístupu při výskytu poporodní diastázy u žen do věku 35 let. V kapitole Současný stav

jsou uvedeny základní informace o anatomickém uspořádání břišní stěny a její

charakteristika. Dále je zde stručně charakterizován pojem hluboký stabilizační systém

a definice posturální stabilizace související s výskytem diastázy. Následně jsou v práci

uvedeny stěžejní informace o samotné diastáze, její etiologie a výskyt, nejčastější

lokalizace diastázy, její vyšetření, prevence a komplikace, které s diastázou souvisejí.

Jsou zde také popsány možnosti terapie diastázy, které zahrnují jak konzervativní metody

léčby, tak možná chirurgická řešení. Jako poslední v této kapitole jsou popsány

souvislosti mezi diastázou a těhotenstvím.

Kapitola Metodika je věnována vyšetřovacím a terapeutickým postupům, které byly

v praktické části využity.

Speciální část zahrnuje popis konkrétních postupů aplikace konzervativní terapie

poporodní diastázy, a to u dvou skupin probandek. Jsou zde uvedeny anamnestické údaje

deseti žen, které splňovaly podmínky výzkumu. Dále jsou popsána vstupní a výstupní

vyšetření, krátkodobý rehabilitační plán, průběh terapie a dlouhodobý rehabilitační plán.

U každé probandky jsou také uvedeny naměřené hodnoty diastázy po dobu čtyř měsíců.

V kapitole Výsledky jsou porovnána data ze vstupních a výstupních vyšetření

probandek v komparaci s kontrolní skupinou žen a vyhodnocen efekt terapie u skupiny

žen s aplikovanou konzervativní terapií cílenou na diastázu. Z výsledků lze soudit, že

po aplikované terapii u první skupiny žen došlo ke zmenšení velikosti diastázy, ne však

k její úplné úpravě. Terapie pozitivně ovlivnila i přidružené potíže spojené s výskytem

diastázy (bolesti zad, inkontinenci) a pozitivně tak reflektovala celkový stav žen.

Klíčová slova

Diastáza; rozestup přímého břišního svalu; linea alba; konzervativní terapie; ženy;

hluboký stabilizační systém

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is the observation of the effect of conservative therapy

on postpartum women at the age of 35 years and under. Basic information about the

anatomical arrangement of the abdominal wall and its characteristic is described in the

Current state chapter. Following a brief distinction of the deep stabilization system and

the definition of postural stability and its connection to the presence of diastasis recti

abdominis. Subsequently, this chapter contains key information about diastasis, its

etiology and occurrence, most frequent location on the abdominal wall, its examination,

prevention, and complications linked to diastasis recti abdominis. Additionally, the

possibilities of diastasis treatment which comprise conservative therapy and surgical

treatment are represented in this chapter together with the context of diastasis and

pregnancy.

The Methodology chapter is devoted to the examination of therapeutic methods used

in the practical part of the thesis.

The Specialized chapter consists of a description of methods used in the conservative

therapy treatment on two groups of women. This chapter presents the case history of the

women who had to fulfill the conditions of this study. Also, the initial examination,

rehabilitation plan, therapeutic units, final examination, and recorded values of diastasis

over four months period are listed in this chapter.

In the final part of the thesis, the initial and final examination data are presented as a

comparison of the control group and the group of women to whom the conservative

therapy treatment of diastasis was applied. From the results, we can conclude, that after

the application of conservative therapy, diastasis decreased its size but not fully repaired

in the first group of women. Therapy had a positive effect on associated issues such as

back pain, incontinence, physical and psychological issues connected with diastasis.

Keywords

Diastasis; inter recti distance; linea alba; conservative therapy; women; deep core

stabilization
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1 ÚVOD

Pojem diastáza je v současné době často probírané téma a celosvětově se jím zabývá

mnoho autorů. Nejčastěji se diastáza vyskytuje u gravidních žen a žen

po porodu. Můžeme se s ní ale setkat i u mužů, dále u sportovců, či dokonce

u novorozenců. Diastáza musculi recti abdominis je definována jako oddálení přímých

břišních svalů v místě linea alba. Někteří autoři ji popisují jako poruchu způsobující

rozestup břišních svalů. Jiní k diastáze přistupují jako k celistvému problému lidského

těla, který je definován symptomem přemístění jednoho či více abdominálních svalů.

Léčba diastázy je stále diskutována. Nyní se již pomalu upouští od operačního řešení

diastázy a upřednostňuje se nejprve konzervativní terapie. Stále ale neexistuje ucelený

přehled metod, které by byly spolehlivé pro úplné zacelení rozestupu a zcela efektivní

u každého jedince.

O problematiku jsem se začala zajímat, protože se v mém okolí vyskytlo několik

mladých žen po porodu, u kterých diastáza byla přítomna. Z dostupné literatury vím, že

zásadní roli při výskytu tohoto defektu břišní stěny hraje věk, způsob porodu i celkový

životní styl. U zmíněných žen na první pohled neexistoval žádný důvod, proč by se

u nich diastáza měla rozvinout. Dále mě znepokojila malá informovanost žen. Narušená

souhra břišního svalstva může při nesprávné léčbě způsobit nepříjemné komplikace, jako

například bolesti zad, inkontinenci či prolaps pánevních orgánů. Může se také projevit

oslabením fyzické a psychické odolnosti jedince. Většina žen nebyla v porodnici

dostatečně informována, tudíž ani potíže s diastázou po porodu nezaregistrovaly

a nemohly se jim věnovat tak, jak si tato funkční porucha žádá.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je posouzení efektu konzervativní terapie poporodní

diastázy u žen do věku 35 let. Studie se účastní deset žen, u kterých bude proveden vstupní

kineziologický rozbor. Následně budou ženy náhodně rozděleny do dvou skupin. První

skupině bude aplikována konzervativní terapie sestávající z několika fyzioterapeutických

technik, cílených na zacelení rozestupu přímých břišních svalů a ovlivnění přidružených

potíží. U druhé skupiny žen budou pozorovány hodnoty břišního rozestupu bez cílené

terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie břišní stěny

3.1.1 Svaly

Jedná se o skupinu svalů, které tvoří stěny břišní dutiny a rozprostírají se mezi

dolním okrajem hrudního koše a horním obvodem pánve. Všechny svaly břicha spolu

velmi významně spolupracují a do určité míry představují antagonisty zádových svalů.

Svaly jsou ploché, široké a nepříliš pevné. Celá břišní muskulatura má podstatnou

posturální funkci, na které se spolu s bránicí a svaly pánevního dna podílí. Břišní svaly

spolu s musculus (dále pouze m.) gluteus maximus a m. iliopsoas do jisté míry ovlivňují

sklon pánve, který podmiňuje tvar páteře a funkci zádových svalů. Svaly břicha se dají

rozdělit na ventrální a laterální skupinu (tyto skupiny jsou inervované nervi intercostales)

a dále na dorzální skupinu svalů, která je inervovaná z plexus lumbalis (Dylevský, 2009;

Hudák, 2017).

Svaly ventrální skupiny regulují objem břišní dutiny a zpevňují její přední stranu.

Patří sem m. rectus abdominis a m. pyramidalis. Musculus rectus abdominis (m. RA)

představuje velký dlouhý sval, začínající na ventrální straně chrupavek 5. - 7.

a na processus xiphoideus. Táhne se kaudálně a upíná se na os pubis mezi symfýzou

a tuberculum pubicum. Průběh svalu je rozdělen pomocí intersectiones tendineae na čtyři

bříška (Dylevský, 2009). Hlavní funkcí svalu při zafixované pánvi a hrudníku je ohýbání

páteře a podsazování pánve. M. RA je pomocný výdechový sval, stahuje žebra kaudálně

a jeho kontrakce se podílí na břišním lisu. M. pyramidalis je malý sval, umístěn

ventrokaudálně od m. RA uvnitř jeho pochvy. Jeho hlavní funkce je zpevňovat pochvu

přímého břišního svalu (Hudák, 2017).

Laterální skupina břišních svalů obsahuje tři svaly, které se některými svými

funkcemi podobají přímému břišnímu svalu. Účastní se břišního lisu, a s tím souvisí

i jejich schopnost udržení správné anatomické polohy břišních orgánů. Působí také jako

pomocné výdechové svaly. Na povrchu boční stěny břišní se nachází

m. obliquus externus abdominis (m. OEA). Jeho začátek je na 5.-12. žebru a upíná se

na labium externum cristae iliaca (Dylevský, 2009; Hudák, 2017). Spolu s m. obliquus


[…]


aplikován každý týden kineziologický tejp. Z výsledků studie plyne, že cvičení doplněné

o aplikaci kineziotapu má účinnější efekt na ovlivnění diastázy než samostatný cvičební

program.

Další doplňkovou terapií, která pomáhá zacelit rozestup m. RA, popsal Kamel

(2017). Ve své studii pozoroval efekt aplikace neuromuskulární elektrické stimulace

(NMES) a abdominálního cvičení na dvou skupinách žen dva měsíce po porodu. Obě

skupiny prováděly cviky na posílení břišního svalstva a jedné skupině, jako doplněk, byla

třikrát týdně po dobu osmi týdnů aplikována NMES. Elektrody při aplikaci NMES byly

přiloženy bilaterálně na m. RA. Výsledky výzkumu poukazují na výraznější zlepšení

DRA při kombinaci abdominálního cvičení s aplikací NMES.

Diastáza bývá často zaměňována za břišní kýlu, i přestože u diastázy je zachována

myofasciální kontinuita střední čáry a není zde přítomen pravý kýlní vak. Nadměrná

diastáza může vyústit v břišní kýlu v linii linea alba, přičemž je zapotřebí chirurgické

řešení. Operační přístup je doporučován, pokud je konzervativní terapie diastázy

neefektivní. Ženy, které se rozhodnou pro abdominoplastiku nebo laparoskopické řešení

diastázy, by měly být alespoň jeden rok po porodu (Lee, 2008). Operační řešení DRA je
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často spojováno s liposukcí a odstraněním přebytečné kůže (Měšťák, 2019). Volí se mezi

laparoskopickou operací nebo klasickou abdominoplastikou. Dle Mommers (2017) jsou

obě metody úspěšné.

Jak je uvedeno výše, názory autorů se liší, proto byla v této bakalářské práci

přizpůsobena konzervativní terapie potřebám každé jedné probandce. Z výsledků usuzuji,

že aplikovaná konzervativní terapie byla účinná. U první skupiny žen (cvičící) došlo

ke zmenšení velikosti diastázy a ovlivnění přidružených potíží, přesto se nepodařilo

rozestup m. RA plně zacelit. Z důvodu pandemické situace nebylo možné provádět

frekventovanější terapie. Usuzuji, že při častějším cvičení pod dohledem by probandky

dosáhly lepších výsledků.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posouzení efektu konzervativní terapie na skupině žen

maximálně jeden rok po porodu do věku 35 let. Výsledky terapie byly porovnány se

skupinou probandek, u kterých byla diastáza sledována bez jakékoliv intervence po dobu

čtyř měsíců. Metody konzervativní terapie jsem zvolila na základě vstupního

kineziologického vyšetření probandek. Cílem bylo zacelení rozestupu m. RA, a také

pozitivní ovlivnění přidružených potížích žen.

Ze získaných dat usuzuji, že metody zvolené konzervativní terapie pozitivně ovlivnily

velikost diastázy a po terapiích došlo k minimalizaci či úpravě přidružených obtížích

probandek. Diastáza se u žádné probandky plně nezacelila. U skupiny žen bez cílené

terapie došlo pouze u dvou probandek k nepatrnému samovolnému zmenšení rozestupu

m. RA, pravděpodobně protože byly krátce po porodu.

S výsledky terapie jsem spokojená i přesto, že nedošlo k úplné úpravě diastázy.

Je třeba rozsáhlejších studií, aby se prokázalo, že zvolené metody konzervativní terapie

budou efektivní i u statisticky významnějšího počtu probandek. Každé lidské tělo je jiné

a reaguje na terapii odlišným způsobem, proto je vždy zapotřebí individuální přístup

k řešení této problematiky.

Práce na toto téma mě velice zaujala kvůli své nejasné etiologii a přístupům terapie.

I přesto, že v aktuální době je mnoho dostupných informací ohledně terapie diastázy, je

zapotřebí udělat jejich ucelený soubor kvůli lepší přehlednosti v této problematice. Chtěla

bych se i nadále tímto tématem hlouběji zabývat. V dostupné literatuře nebyly žádné

zmínky o výskytu diastázy u žen různých rasových skupin, proto bych se ve své další

akademické práci tomuto tématu chtěla věnovat.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT akrální koaktivační terapie

ADD adduktory

ADL activities of daily living

BMI body mass index

CKP centrální koordinační porucha

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

CT computed tomography

č. číslo

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární facilitace

DRA diastáza musculi recti abdomini

EXT extenze

FLX flexe

HAZ hyperalgické zóny

HKK horní končetiny

homo. homolaterální

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IAT intraabdominální tlak

kinez. kineziologický

KOK kolenní kloub

kontra. kontralaterální

KYK kyčelní kloub

KR kineziologický rozbor

L levý

LA linea alba
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LBP low back pain

Lp lumbální

m. musculus

mm. musculi

MR magnetická rezonance

necvič. necvičící

NMES neuromuskulární elektrická stimulace

OEA obliquus externus abdominis

OIA obliquus internus abdominis

P pravý

PIR postizometrická relaxace

RA rectus abdominis

reflex. reflexní

RFT respirační fyzioterapie

SIAS spina iliaca anterior superior

SIK sakroiliakální kloub

SMS senzomotorická stimulace

SIPS spina iliaca posterior superior

stimul. stimulace

TA transversus abdominis

Th/L thorakolumbální

Th thorakální

TMT techniky měkkých tkání

TrPs triggerpoints

VAS vertebrogenní algický syndrom

vstup. vstupní

výstup. výstupní

vyš. vyšetření
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I
