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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šnajberková Jméno: Petra Osobní číslo: 473829
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Sledování efektu konzervativní terapie u žen s poporodní diastázou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pozorovala jste rozdíl v efektivitě cviků analytických oproti vybraným cvikům z meodik na neurofyziologickém
podkladě?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Přístup studentky k řešení závěrečné práce byl velmi
pečlivý. Oceňuji vysoký počet citovaných zahraničních zdrojů. Celkově práci hodnotím jako zdařilou po obsahové,
formální i grafické stránce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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